60 Ad secundam nego etiam Majorem: cum enim homi- nes non possint velte salutem, nisi Deus velit eos vel- le, & nisi in eis operetur ipsum velte, ut docet Apolto- lus ad Philippens. 2. & Augustinus in Solili. cap. 24. ubi ait: Velle quod bonum est non possum, nisi tu velis, impli- cat quod in Deo sit decretum aut volitio salvandi ho- mines, dependens tamquam a conditione, a consensu & volitione hominum, illamque ab humana voluntate expec- tans: ut Tractatu praecedenti disp. 4. fuisse ostendimus. Et manifeste patet in parvulis sine baptismo deesenti- bus, quia enim illi non habent usum rationis & liberi arbitrii, voluntas antecedens salvandi omnes homines, qua non solum ad adultos, fed etiam ad parvulos se ex- tendit, non potest dici conditionata, si ipsi velint, & ab ipsorum consensu & volitione, tamquam a condi- tione pendere. Quo argumento utitur Augustinus in Enchi- rid. cap. 27. ubi sic ait: Multi salvi non sunt, non quia ipsi nolunt, sed quia Deus non vult, quod absque illa con- troversia manifestatur in parvulis. Et lib. 4. contra Iulianum cap. 8. sic contra illum arguit: Sed ponit Apolto- licum testimonium, & ab eo dicit parvulis aperiri, qui om- nes homines vult salvos fieri, & in agnitionem veritatis ven- ire, quia ipsi nolunt petere, cum Deus velit dare; nolunt quere, cum Deus velit ostendere; nolunt pulsare, cum Deus velit aperire. Sed bene sensum vestrum infantes illi ipsa sua incertitudine convincunt, qui nec petunt, nec qua- runt, nec pulsant, immo etiam cum baptizantur, reclamant, respondent, & inquam, ut in regnum Dei, ubi fit eis ter- minatio salutis, & agnitionem veritatis, longe pluribus infantibus in istam gratiam non adeptis ab eo qui vult omnes homi- nes salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Quibus dicere non posse, velle & noluisse, quia si voluissent, quis eorum qui mundum habent voluntatis: sus arbitrium, volun- tatem. Theol. Cont. Tom. II.

tari ejus omnipotentissima restitisset? Et infra: Si Deus vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis veni- re, sed ideo non veniunt, quia ipsi nolunt: cur tot millia parvulorum, qui non percepto baptismo moriuntur, non veniunt in regnum Dei, ubi certa est agnitionem veritatis? Num- quid aut homines non sunt, ut non perveniant ad id quod di- ctum est ad omnes homines? Aut aliquis poterit dicere, Deum quidem vult, sed ipsi nolunt, qui nondum velle seu nolle ista noverunt, quando nec ii qui parvuli baptizantur, atque mori- untur, & per illam gratiam ad agnitionem veritatis qua in regno Dei est, certissima veniunt, ideo veniunt, quia ipsi renovari Christi baptismo voluerunt? Cum ergo nec illi pro- pterea non baptizantur, quia noluerunt; nec ipsi propterea ba- ptizantur, quia volunt, cur Deus qui vult omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, tam multos in regnum suum, ubi est certa veritatis agnitione, qui nulli ei restitunt voluntatis arbitrio, patitur non venire?

Voluntas erga Dei antecedens qua vult omnes homines salvari, non solum potest dici conditionata virtualiter, quia virtualiter involvit has conditiones: vellem omni- bus gloriam, nisi natura defectibilitatis obfretet, faverit gubernanda; & nisi ad majus bonum univerfi, & meorum attributorum majori manifestationi, eandem denegare ali- quibus, esset conveniens. Ita colligitur ex S. Thoma in 1. distinct. 46. qu. 1. art. 1. ad 2. ubi ait: Voluntas an- tecedens potest dici conditionata, nec tamen est imperfectio ex parte voluntatis divinae, sed ex parte voliti, quod non accipitur cum omnibus circumstantiis que exigunt ad rectum ordinem in salutem. Quibus verbis aperte docet, volun- tatem antecedentem non dici conditionatam, eo quod de- pendat tamquam a conditione, a consensu seu determi- natione liberi arbitrii, ut docent Adversarii, fed ex eo quod attingat suum objectum, scilicet salutem hominum, ut praesiam a circumstantiis particularibus, defectibili- tatis scilicet naturae humanae, manifestationis suorum attri- butorum, &c. Et quia illam vellet, nisi tale consi- derationes obfretent.

Dices, Ex hac doctrina & solutione sequi, Deum non 61 solum non voluisse omnibus hominibus gloriam efficaciter, sed nec illam omnibus velle potuisse: Sed hoc est absurdum: Ergo &c. Sequela probatur: Bonum particu- lare, cum detrimento boni universalis, non est appetibile a Deo, cum ut sic induat rationem mali: Sed juxta doctrinam traditam, si omnes homines salvarentur, impe- diretur bonum universale, major scilicet perfectio univer- fi, & major divinorum attributorum manifestatio: Ergo si hac doctrina fit vera, sequitur quod non solum non voluit Deus omnibus hominibus efficaciter gloriam, sed quod nec etiam eam velle potuit.

Sic arguit quidam Modernus adversus nostrum Alva- rez, inefficaciter tamen. Nemo enim negare potest, plura in universo accidere in detrimentum particularium, propter bonum commune univerfi, & ostensionem at- tributorum Dei, que de potentia absoluta potuerunt non evenire, id Deo efficaciter volente & disponente: ut rerum corruptibilium corruptiones, monstra, & alia que sunt particularia mala, ad pulcritudinem univerfi con- ducentia: Ergo ex eo quod in electione efficaci aliquo- rum ad gloriam, & aliorum exclusionem, magis bonum univerfi respiciatur, & elucefcat magis divina attributa, quam si omnes salvarentur, non licet colligere, non potuisse Deum, de potentia absoluta, omnes sal- vare, sed solum inferitur, id fuisse convenientius suavi- tati divinae providentiae, & sapienti modo operandi: Deus autem non tenetur id quod melius est efficere, & majori bono univerfi consulere, licet nunquam possit male operari; quia bonum particulare, cum detrimen- to boni universalis, non est malum morale, nisi solum respectu illius, qui aliqua lege tenetur ad consulendum bono univerfi.

Obiicies quarto: In praedestinandis & reprobandis homi- nibus & Angelis, debemus Deo concedere connaturalio- rem modum operandi, nisi oppositum nobis ex revelatio- ne confiterit: Sed modus connaturalior operandi in re- probandis hominibus & Angelis, est ut Deus neminem vel- let efficaciter a gloria excludere ante provisionem demeri- torum, & aliunde oppositum in Scriptura revelatum non est: Ergo in Deo debemus admittere reprobationem sus- pendentem praescientiam demeritorum, & ab illa tamquam a causa motiva dependentem.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Nam, ut supra arguebamus, sicuti in preparando media consecuti- va finis, connaturalis proceditur, incipiendo ab inten- tione finis, quam ab electione mediorum; ita in preparando media defectiva a fine, connaturalior modus operandi, est incipere a voluntate defectus a fine, quam a voluntate mediorum conducentium ad deficientium a fine.

Obiicies quinto cum Herice, loco supra citato, Deus 62 nullum aditum decrevit a felicitate aeterna rejicere, nisi simul etiam statuerit illum aeternis cruciatibus mancipare: Ergo si voluit illum a gloria excludere ante praevia demerita, etiam decrevit ante illorum praevisionem, eum

damnare, & suppliciiis aeternis addicere. Unde praefatus Auctor contendit duas conclusiones supra a nobis positas, quas etiam statuit Alvarez disp. 60. de auxiliis, esse inter se pugnantis, & contradictionem involvere.

66 Sed facile respondetur, distinguendo Antecedens, Quin simul etiam statuerit &c. Si ly simul designet similitudinem durationis, vel instantis in quo, concedo Antecedens: Si ly simul excludat prioritatem nature & instantis a quo, nego Antecedens, & Consequentiam. Itaque in negotio reprobationis, ut infra latius exponemus, duo signa seu instantia rationis vel nature distinguenda sunt, in quorum primo Deus ante praevisionem culpae saltem actualis (de originali enim dicemus articulo sequenti) vult aliquibus denegare gloriam, ut beneficium indebitum, & permittere quod incidat in culpam, & in ea finaliter perseverent, tum ob fines occultos sive providentiae: tum etiam ad ostendendum supremum & absolutum dominium quod habet in dona supernaturalia gloriae & gloriae. Quia permissione supposita in illa tamquam in medio certo & infallibili videt futura peccata reprobatorum, & decernit ea punire poena aeterna damni & sensus: in quo nulla repugnantia vel contradictionis umbra apparet, ut imaginatur Heric.

67 Dices: Saltem crudelitatem sapit aliquem excludere a regno caelesti, sine aliqua culpa praesupposita; cum talis exclusio sit maximum malum quod homini inferri potest: Ergo homo non debet Deo attribui: dicitur enim Sapientia I. Sententia de Domino in bonitate.

Respondeo primo, hoc argumentum & similia facile solvi, juxta dicenda articulo sequenti, ubi ostendemus reprobationem negativam, seu voluntatem excludendi reprobos a gloria, supponere culpam originalem praevisionem, & ab illa ut a causa motiva dependere. Sed abstractendo pro nunc ab hac sententia.

Respondeo secundo, negando absolute Antecedens: non enim dedecet divinam bonitatem, nec praesertim aliquam crudelitatis notam, alicui non velle conferre beneficium indebitum, ut patet in Rege, denegante alicui Episcopatum, vel aliam dignitatem ei non debitam. Quod ut fiat evidenter, hoc argumentum, cui possimum confidant Adversarii, in illos retorquero. Illi enim existimant denegationem prima gratiae congruae, seu primam peccati permissionem esse omnino gratuitam, & in solam divinae voluntatis beneplacitum referendam, cum illa nullam culpam praecedentem supponat: & tamen talis carentia gratiae congruae, talisque permissio peccandi est maximum malum, & majus quavis poena, praesertim si peccatum nunquam fit remittendum, ut contingit in malis Angelis. Si ergo nihil est ibi crudelitatis, nihil iniustitiae, nihil contra divinam bonitatem, & viscera divinae misericordiae: similiter etiam in illa prima exclusione, seu non electione ad gloriam, ut beneficium indebitum, nulla est iniustitia, aut crudelitatis nota: parificatur enim permissio peccati nunquam remittendi, & exclusio a gloria, & ex prima, secunda infallibiliter sequitur. Ergo in omni sententia, quaerela illa diluenda est, nec cessare potest nisi considerando quod ad Deum ut supremum Dominum, & universalem Providentem, pertinet de omnibus disponere, & unicuique dare locum suum, nec indifferenter omnes ad gratiam & gloriam efficaciter eligere, sed permittere quod alicui ab illa desistant, ut sua iustitia detur locus, & magis splendescat magnitudo suae misericordiae circa electos, & pulchritudo universi magis reluceat, ut egregie explicat D. Thom. hic art. 5. ad 3.

68 Opponunt ultimo Adversarii quaedam inconvenientia, quae dicunt sequi ex nostra sententia. Ex illa enim, inquit, sequitur primo, Deum aequali cura hominum perditionem inquirere, ac desiderat & quaerit illorum salutem: Consequens est absurdum, ut patet: Ergo &c. Probatur sequela: Sicut enim Deus ex intentione gloriae media procurat electis, nempe vocatione & gratias efficaciter ut disp. 3. ostendimus, ita ex intentione exclusionis a gloria media reprobis procurat, scilicet peccatorum permissionem. Ergo aequali cura perditionem istorum, ac salutem illorum desiderat.

69 Sequitur secundo, tolli a reprobis & electis sollicitudinem ad bene operandum, unamquique enim poterit apud se ita discurrere & ratiocinari. Si antecesserit ad praevisionem operum, sum ad gloriam electus, vel ab ea exclusus; cum tale decretum sit efficax, & non possit frustrari, quidquid postea faciam, infallibiliter gloriam consequar, si sum electus vel ab ea decidam, si electus non sum. Unde tertio addit Lessius de praedest. sect. 2. num. 21. hac sententia homines in quamdam veluti desperationem suae salutis adduci.

70 Ad primum nego sequelam Majoris, ad cujus probationem dicatur esse manifestum discrimen inter praedestinationem & reprobationem, consistens in eo quod merita & omnia quibus praedestinatus consequitur gloriam, sunt positive causata a Deo, & speciali affectu illi volita: demerita autem quibus reprobatus tendit in perditionem, a Deo positive procurata, volita aut causata non sunt;

sed tantum permilla; & ideo non eodem modo Deus se habet in ordine ad praedestinationem, ac in ordine ad perditionem & reprobationem.

Ad secundum inconveniens quod Semipelagiani adversus doctrinam Augustini opponebant, ut constat ex Epistolis Prosperi & Hilarii, similiter negandum est illud sequi ex nostra sententia. Nam licet voluntas intentiva gloriae, aut exclusionis ab illa, sit pure gratuita, nec merita aut demerita ut motiva supponat: decretum tamen executivum illa supponit, & ab illis ut a causa motiva dependet, ut supra disp. 2. art. 1. §. 9. corollar. 4. declaravimus.

Ad tertium quod opponit Lessius, & quod etiam Semipelagiani Augustino objiciebant, respondet ipsemet S. Doctor de praedest. Sanct. c. 11. his verbis: *Sane cum Apostolus dicat, ideo ex fide, ut secundum gratiam forma sit promissio: miror homines infirmitati suae se male committere, quam firmitati promissionis Dei. Sed incerta est mihi inquis de me ipso voluntas Dei? Quid ergo? Tuane voluntas de te ipso certa est, nec times? Cum igitur utraque incerta sit, cur non homo firmiter quam infirmiter fidem suam, spem caritatemque committit? & de bono perseveret. c. 6. Tutores igitur videmus, si totum Deo damus, non autem nos illi ex parte & nobis ex parte committimus, Et rursus c. 22. An timendum est ne tuus de se homo desperet, quando spes ejus penenda demonstratur in Deo: non autem desperet, si eam in ipso superbius & infelicissimus ponere? Firmitas ergo & certitudo spei nostrae, in Deo ipso, & in virtute gratiae, & non in nobis, ac in viribus liberi arbitrii fundari debet: juxta illud Jerem. 17. Malecitis homo qui consistit in homine, & ponit carnem brachium suum, & a Domino recessit cor ejus. Unde Apostolus ad Hebraeos 6. merito comparat spem anchorae navis, dicens: *Quam velut anchoram habemus animarum ac firmam.* Sicut enim anchora, dum per aquam descendit, non firmat navim, quoniam aqua elementum est liquidum & instabile; at dum terra adhaeret, firmiter navim retinet. Sic spes nostra, dum humane industriae & viribus liberi arbitrii adhaeret, non potest non semper nutare & fluctuare, sed cum Dei omnipotentiae, & infinitae divinae voluntatis efficacia nititur, firmissima & tutissima permanet, nec hujus mundi turbines ac procellas timet, Unde Ecclesia in quadam collecta sic Deum orat: *Familiam tuam quosdam Domine continuis pietate custodi, ut qui in sola spe gratiae caelestis innititur, tua semper brachione gubernentur.**

Viginti quinque alia inconvenientia opponit Catharinus contra eandem gratuite praedestinationis & reprobationis doctrinam. Sed ista viginti quinque objectiones (inquit Pererius) non tantum novae, nec recens inventae, Catharino, vel aliis hujus temporis. Sed ista ipsa olim vivente etiam Augustino, & a Massilienibus, alijque Galliae Episcopis, adversus ipsum objecta sunt. Et tamen non moverunt Augustinum, quominus sententiam suam, constanter tueretur, & perseveranter teneret usque ad mortem; neque scandalum, si quae ibi ortiebantur & nonnulli accidebant curanda esse putavit, judicans esse passiva, ut quae infirmitas veritatis, & imperitia Scripturarum nascerentur. B. quoque Thomas, non minori pietate ac religione, quam ingenio & doctrina praeditus, illiusmodi objectionibus, atque offensionibus, & scandalis, nihil perturbatus aut motus est, nec ab Augustini sententia abduci potuit. Quin etiam ipsemet Apostolus, qui tam religiose curabat & cavebat, ne cui scandalum daret, ut affirmaret se nunquam carnes manducaturum, si ob id quippiam fidelium scandalizandus esset: hanc tamen doctrinam praedestinationis & reprobationis hominum licet videret offensionem & scandalum fore multis veritatis & Scripturae ignaris: eam tamen & aperte, & affirmate, & enucleate tradere voluit, nec dubitavit, illas sententias scriptas in hac Epist. relinquere: *Miseror cui miseror. Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei. Cujus vult miseretur, & quem vult indurat. An non habet potestatem signus luti ex eadem massa facere aliquid quidem vas in honorem, aliquid in contrarium.*

Concludens ergo hunc articulum cum Magistro sententiarum, lib. 1. dist. 41. c. 4. *Electi ergo eos qui volunt, gratuita misericordia, non quia fideles fuerint, sed ut fideles essent, eisque gratiam dedit, non quia fideles erant sed ut fierent. Ita etiam reprobavit quos voluit, non propter futura merita quae praevideret, veritate tamen verissima, & a nobis sensibus remota.*

ARTICULUS III.

An peccatum originale sit causa reprobationis?

71 Stendimus articulo precedenti, demerita personalia, seu peccata actualia, non fuisse motivum reprobationis negativae, seu voluntatis divinae efficacis excludendi reprobos a gloria, nunc breviter discutiendum est, an saltem originalis culpa fuerit causa motiva illius?

Partem negativam tenent plures ex nostris: affirmativa tamen

§. II.

Quid de D. Thomae?

Dico secundo, etiam D. Thomam apertissime favere huic sententiae.

80 Probatur multipliciter. In primis enim est expressa auctoritas D. Thom. q. 6. de verit. art. 9. ad 9. ubi ait: *Electio Dei qua unum eligit, & alium reprobat, rationalis est; nec tamen oportet quod ratio electionis sit meritum, sed in ipsa electione ratio est divina bonitas: ratio autem reprobationis est in hominibus peccatum originale, ut Augustinus dicit.* Quo nihil clarius & expressius dici potest. Nec obest quod statim subjungat: *Vel hoc ipsum quod est non habere debitum ad hoc quod eis gratia conferatur.* Nam illi duo tituli nempe indebitae gratiae, & justitiae debite, nullatenus inter se pugnant: Sicut enim quod aliquid non debeat alteri, non tollit quominus possit ipsum demereri, ita quod aliquid denegeretur per modum beneficium indebiti non impedit quod simul denegari possit alio titulo, nempe poena debite, & propter culpam personalem, vel originalem: ut constat in Rege, qui Episcopatum vel aliam dignitatem alicui denegare potest, tum quia est beneficium illi indebitum, tum etiam quia illa indignus est, ob culpam propriam; vel parentum a quibus traxit originem.

81 Secundo idem S. Doctor eandem sententiam clarissime docet in cap. 9. Epist. ad Roman. lect. 3. his verbis: *Cum omnes homines propter peccatum primi parentis damnationi nascentur obnoxii, quos Deus per suam gratiam liberat, sola misericordia liberat, & sic quibusdam est misericors qui liberat, quibusdam autem justus quos non liberat, nec tamen iniquus, loquitur autem ibi de liberatione a miseria aeterna, seu de praedestinatione ad vitam aeternam, ut patet ex verbis antecedentibus: Sic igitur (inquit) non potest esse quod merita consequantur gratiam, sed non imperitendo misericordiam. Quisquam autem meritis misericordiae, nec invenimus.*

82 Tertio, Idem Sanctus ibid. lect. 4. exponens cur homo Into comparatur, ait: *Humana natura villitatem habet ex sua materia, ut dicitur Gen. 2. fecit Deus hominem de limo: sed majorem villitatem habet ex corruptione peccati, quae per unum hominem in hunc mundum intravit, & ideo homo tanto magis comparatur... Similiter & Deus liberam habet potestatem ex parte corruptae massae generis humani sicut ex quodam luto nulli sciendo injuriam, quosdam homines facere praeparatos in gloriam, quosdam autem in miseria (peccati scilicet originis) arefieri. Ergo ex D. Thom. prima causa ob quam Deus quosdam in miseria derelinquit, seu reprobat, & ad gloriam aeternam non praeparat, est peccatum originale.*

83 Denique, Ne quis dicat D. Thom. hanc mutasse sententiam, & oppositum docuisse in summa Theologica, quae est veluti ultimum ejus testamentum, ex illa etiam in confirmationem ejusdem sententiae, tria testimonio deponam. Primum sumitur ex hac q. 23. art. 1. ad 3. ubi docet quod praedestinatio hominum in vitam aeternam, est a statu miseriae, non vero Angelorum. Hinc enim evidenter sequitur, reprobationem hominum esse eorum derelictionem in miseria, in quam per peccatum originale inciderunt, proindeque causam reprobationis hominum esse peccatum originale.

84 Secundum habetur in eadem q. art. 5. his verbis: *Voluit igitur Deus hominibus quantum ad aliquos quos praedestinavit, representare suam bonitatem per modum misericordiae, parcendo, & quantum ad alios quos reprobat, per modum justitiae, puniendo. Et hoc est ratio quare Deus quosdam electos, & quosdam reprobat. Et hanc causam assignat Apostolus ad Roman. 9. dicens: Volens Deus offendere iram, id est vindictam justitiae, & non tam facere potentiam suam, sustinuit, id est permisit in multa patientia vasa irae fieri in iram, &c. Ex qua S. Thomae doctrina, Apostoli auctoritate confirmata, evidenter patet, quod Deus homines non reprobat, nisi ex justitia, itaqueque sui vindictam justitiae offendere volens, ac proinde supponendo aliquam culpam ex parte hominis: Sed non culpam actuale, ut ex eodem S. Doctoris articulo praecedenti ostendimus: Ergo saltem culpam originalem.*

85 Confirmatur: D. Thom. ibidem ait, *Quod Deus voluit quantum ad aliquos quos praedestinavit, suam representare bonitatem, per modum misericordiae, parcendo. Parcere autem significat alicuius debiti condonationem: ex quo sequitur quod aliquos reprobat, non parcendo, hoc est eis aliquod debitum per peccatum originale contractum non condonando.*

86 Dices forte, D. Thomam nomine reprobationis intelligere non voluntatem intentivam exclusionis a gloria, sed executivam, quae ad illam terminatur ut poenam, & ex motivo puniendi.

tamen videtur probabilior, & doctrinae D. Augustini & S. Thom. conformior, tamque docent plures docti Thomista, inter quos est P. Thomas de Lemos, vir eximia eruditionis & sapientiae, & in Augustini doctrina insigniter versatus, qui olim contra Gregorium de Valentia, & Ferdinandum de Valida, in Congregatione de auxiliis, feliciter disputavit, & ingenii sui monumenta Sole ipso clariora reliquit, nimirum Tractatum de auxiliis, in tres tomos divisum, in quo hanc sententiam discrete tradit, & variis utriusque S. Doctoris, Augustini & Thomae, testimoniis illustrat. Hanc etiam se 1. p. q. 23. docuisse ait Cyppillus in Tract. de Incarn. qu. 1. artic. 3. dub. 1. §. 10. Illi quoque ut probabiliori adhaeret illustrat. Dom. Godoy, Episcopus Oxoniensis. Hanc demum novissime docuit Germanus Philalethes, seu Auctor libri cui titulus est: *Triumphus Thomistarum* opusculi 1. in Appendice ad §. 6. de causa praedestinationis & reprobationis. Horum inhaerens vestigiis, illam pariter ut probabilioerem sequar, praecipue propter illustrata & expressa D. Augustini & S. Thom. testimonia: his enim duobus voluminibus (ut de Augustino & Ambrosio ait Bernardus Episcopus. 77.) crede mihi, difficile avellor, cum his me aus errorem aut sapere fateor.

§. I.

Mens Augustini aperitur.

72 Dico primo, juxta Augustini doctrinam, prima causa reprobationis hominum fuit originale peccatum.

73 Probatur primo Augusti de dono perierit. cap. 8. ubi ait: *Qui liberatur a massa perditionis, gratiam accipit; qui vero non liberatur, debitum agnoscit: nimirum suae perditionis, & Epistol. 105. Quisquam meritis observationis, & invenimus. Merito namque peccati, universa massa damnata est, nec obdurat Deus imperitendo malitiam, sed non imperitendo misericordiam. Quisquam autem meritis misericordiae, nec invenimus.*

74 Secundo, Augustinus, & alii SS. Patres, nomine dilectionis & odii Dei, praedestinationem & reprobationem intelligunt: juxta illud Apost. Jacob. Allex. *Esau autem odio habuit.* Sed juxta eundem August. causa odii Dei erga Esau, & consequenter erga omnes reprobos, qui per illum designantur, fuit originale peccatum; Ergo ex Augustino originalis culpa fuit causa motiva reprobationis. Major patet, Minor probatur ex eodem August. lib. 2. ad Simplician. q. 2. ubi explicans locum illum Apostoli, *Jacob dilexit, Esau autem odio habuit;* ait: *Deum odio habere, non Esau hominem, sed Esau peccatorem.* Et addit: *Cur ergo Jacob dilexit, nunquid peccator non erat? Sed dilexit in eo non culpam quam debebat, sed gratiam quam debebat. Et Epist. 105. Quid oderat in Esau, aut equam fecisset aliquid mali, nisi originale peccatum?*

75 Tertio, Idem S. Doctor variis in locis asserit Deum derelinquere reprobos in massa perditionis, & non liberare eos (quod est eos reprobare, & a gloria excludere) propter peccatum originale. Celebris est locus in Enchir. c. 96. ubi loquens de Jacob & Esau, qui omnium electorum & reprobatorum fuere typus & figura, sic ait: *Ambo itaque gemini, natura filii irae nascebantur, nullis quidem operibus propriis: sed originaliter ex Adam vinculo damnationis obstricti: sed qui dicitis miseror cui miseror ero, & misericordiam praestabo cui miseror fui? Jacob dilexit per misericordiam gratiam, Esau autem odio habuit per iudicium debitum.* Et lib. 2. ad Bonifacium cap. 7. hac scribit: *Vocato datur gratulatum bonum, cuius boni est vocatio ipsa principium: non vocato redditur malum, quia omnes rei sunt, ex eo quod per unum hominem peccatum intravit in mundum. Et paulo post: Ubi autem dicitur: Ergo cui vult miseror, & quem vult obdurat, qui facit aliud vas in bonorem, aliud in contrarium: bonum quidem immerito & gratis datur, quia ex eadem massa est cui datur: malum vero merito & debito redditur, quia in massa perditionis, vel malo malo non male redditur.*

76 Quarto, Voluntas reprobandi, ex eodem Augustino lib. 4. contra Julian. cap. 8. & lib. 5. cap. 4. & lib. 6. cap. 10. est iudicium Dei, & actus justitiae vindicativae: Sed in instanti qui fit reprobatio, Deus nihil potest iudicare & vindicare, nisi solum peccatum originale: fit enim reprobatio eodem modo, & in eodem instanti pro omnibus: in nullo autem convenient omnes, nisi in solo originali peccato: Ergo reprobatio hominum, secundum Augustinum, fit ratione culpae originalis.

77 Denique, Secundum eundem August. lib. 4. contra Julian. cap. 8. lib. 2. ad Bonifacium cap. 6. & libro de dono perseverantiae, cap. 9. 11. & 12. eodem modo fit reprobatio adultorum, ac parvulorum: Sed reprobatio parvulorum fit propter solum originale peccatum, ut constat: Ergo & adultorum, loquendo saltem de reprobatione, prout dicit voluntatem efficacem excludendi a gloria,